PORTARIA Nº 205/CBMSC/2005, de 09 de agosto de 2005.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA,  alicerçado  no  53,  do  Ato  das  Disposições  Constitucionais  Transitórias
referente à Constituição Estadual, combinado com o artigo 5º, da Lei Estadual nº 6.217, de 10 de
fevereiro de 1983 e Decreto nº 19.237, de 14 de março de 1983, de acordo com a competência que
me foi subdelegada pelo Art. 1º, inciso IV, alíneas “a” e “b” da Portaria nº 1.106/Gab/GEREH/SSP,
de 30 de setembro de 2003, combinado com o Art. 1º e 6º do Decreto nº 14, de 23 de janeiro de
1995, pela nova redação dada pelo Decreto nº 525, de 29 de julho de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, acumulativamente com as funções que já exerce, para o cargo de Chefe
do Centro de Estudos Superiores (CES), com sede em Florianópolis – SC, ADILSON JOSÉ DA
SILVA, Tenente Coronel BM matrícula 905098-1, a contar de 01 de março de 2005.

Art.  2º  -  Nomear,  acumulativamente  com  as  funções  que  já  exerce,  para  o  cargo  de
Comandante  da  Academia  de  Bombeiro  Militar  do  Centro  de  Ensino  Bombeiro  Militar
(ABM/CEBM), com sede em Florianópolis - SC,  ALEXANDRE CORRÊA DUTRA, Capitão
BM matrícula 917399-4, a contar de 01 de julho de 2005.

Art  3º  -  Nomear,  para  o  cargo  de  Comandante  da  Companhia  de  Formação  e
Aperfeiçoamento de Praças do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CFAP/CEBM), com
sede em Florianópolis – SC, ALEXANDRE CORREA DUTRA, Capitão BM matrícula 917399-
4, a contar de 19 de fevereiro de 2004.

Art  4º-  Nomear,  acumulativamente,  com  as  funções  que  já  exerce,  para  o  cargo  de
Comandante Interino da Companhia de Comando e Serviços (CCS), com sede em Florianópolis –
SC,  MÁRLEY TÂNIS CARDOSO, 1º  Tenente  BM matrícula  925319-0, a  contar  de  01  de
agosto de 2004.

ADILSON ALCIDES DE OLIVEIRA

Coronel BM Comandante Geral do CBMSC